Impp. Theodosius et Valentinianus AA. … 3. Omnis autem 
contractus, qui clanculario vel emente vel vendente in 
fraudem legis initus fuerit, careat fi rmitate. Quod ne fi at ea 
ratione prospicimus, ut gestis municipalibus immobilium 
rerum contractus constet initus, mobilium vero omissis 
pittaciis transigatur, et is qui praepositus fuerit huic muneri, 
profi teatur, se id, quod per hanc legem compendiis publicis 
decretum est, consecutum, ita ut per annum securitatis 
amissae discussio minime requiratur (Nov. Val. 15.3).

Schupfer19 ha tentato di dimostrare che, non il negozio stesso 
doveva essere oggetto di registrazione, ma solo la esazione della im-
posta, da cui, comunque, risultava che l’atto era stato debitamente 
compiuto. 

Steinacker20 respinge tale interpretazione, poiché, secondo la 
sua opinione, Schupfer non tiene conto del fatto che il siliquarius
per prima cosa deve registrare nei propri libri il pagamento della 
consegna e non è probabile che la registrazione nei gesta sia stata in-
trodotta solo per ripetere l’accertamento. 

Il secondo provvedimento, che parla di registrazione di vendite 
di beni immobili, è la Nov. Val. 32pr. del 31 gennaio 451 d.C, con 
cui Valentiniano III toglie il divieto per gli appartenenti all’ammini-
strazione civile e militare di acquistare nella circoscrizione in cui si 
aveva la residenza per ragioni di servizio.

Oggetto della disposizione sono la vendita, la permuta, la dona-
zione e quilibet titulus, ma la vendita, essendo il negozio più diffuso 

18 Secondo P. VOCI, Tradizione, cit., p. 126, dal fatto che l’agente del fi sco 
poteva essere convocato apud acta per l’esazione della imposta sia dal tabellio che 
dalle parti stesse si desume la non necessità del documento redatto dal tabellio e 
che dunque non occorreva lo scritto per ottenere la insinuatio.

19 F. SCHUPFER, La pubblicità nei trapassi della proprietà, cit., pp. 44 e ss.
20 H. STEINACKER, Die antiken Grundlagen, cit., pp. 101 e ss.
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e sotto cui si cela più spesso una estorsione, è presa come modello21. 
E si afferma chiaramente che è il documento attestante la vendita 
che deve essere registrato (“sciant ii, apud quos venditionis docu-
mentum nocesse est adlegari”)22.

Imp. Valentinianus. A. Firmino praefecto praetorio et patricio. 
Quae plerique in legibus constituta dissimulant, necesse est, recenti 
iussione sanciri, ut omni ambiguitate submota, instauratione 
solidiora reddantur. In administratione enim et in militia positis 
emendi licentiam denegatam superfl ua nonnullorum dicitur 
esse persuasio, quum lex divi Honorii ad Palladium praefectum 
raetorium missa, in Theodosianum redacta corpus, hanc copiam 
talibus legatur dedisse personis. Quem non taedeat alioquin ista 
condicio, his solis, qui ad honores aliquos evehuntur, libertatem 
in contractibus non patere et cum huic obstaculo nulla fortuna 
subiaceat, non mediocris, non nobilis, non plebeia, universitatis 
ius et commodum solis militantibus denegari? Censeo igitur, ut 
in quibuslibet administrationibus, offi ciis, in quocumque militiae 
gradu positis emendi quae ceteris copia sit, dummodo emptio et 
venditio celebretur iure communi. Neminem volo potestatis iussu 
et inpressione conpelli. Volenti vendere, defi nitam et conscriptam 
pecuniam oportet inferri. Videat instrumentorum scriptor, sciant 
ii, apud quos venditionis documentum necesse est allegari. Nihil 
refert, quis emat, cum publica fi de pretium venditor consequatur.
Dat. Prid. kal. Feb. Rom(ae) Adelfi o vc. cons. (Nov. Val. 32pr.).